meretur vitam aeternam: quod est haereticum, et est contra id quod communiter tenet Ecclesia et contra canonem missae et contra Scripturam Sacram. Item quia ibidem dicitur quod qui in vita sua scit multitudinem indigentium et maxime amicorum Dei, et congregat et retinet superflua ad stabiliendum capellanas et perpetuandum missas post mortem, certum est quod cadit in aeternam dampnationem, reputamus falsum et temerarium, nisi essent indigentes extrema necessitate. Item quia ibidem dicit quod in sacrificio altaris sacerdos offerens, vel faciens offerri, nihil Deo de suo offert, nec etiam voluntatem: quod nos falsum et temerarium reputamus. Item quia ibidem dicitur quod in helemosina magis representatur passio Christi quam in sacrificio altaris: quod falsum et erroneum reputamus, quia sacrificium altaris magis est memorativum dominicae passionis, et ex institutione; unde dixit Christus: «Haec quotienscumque feceritis in mei memoriam facietis»; et apostolus: «Quotienscumque hunc panem» et cet. «mortem Domini annunciabitis». Item quia ibidem dicitur quod in sacrificio missae non laudatur Deus opere, sed solum ore: quod falsum et erroneum iudicamus. Item, quod dicit in Informatione beguinorum, quod in constitutionibus papalibus non est scientia, nisi operum humanorum reputamus temerarium et manifestum mendacium et propinquum errori, cum ibi si[n]t multa de articulis fidei et sacramentis Ecclesiae.

2) лл. 18—50 об. — Трактат <Арналидо да Вилланова> De Caritate, греческий перевод (с каталонского<sup>2</sup>), без заглавия. Итальянская версия трактата издана Микеле Батлори в: Archivio italiano per la storia della pietà, 1951, vol. I, p. 411—427 (incipit: Lodato et ringraziato sia lo nostro signore Jesù Christo). Пункт приговора таррагонского инквизиционного суда гласит: Item dampnamus libellum qui intitulatur *Ad priorissam vel de caritate*, qui incipit: *Beneyt et loat sia de Jesuchrist*, ubi dicit quod omnes claustrales sunt extra caritatem et dampnantur, et quod omnes religiosi falsificent doctrinam Christi: quod est temerarium dicere et manifestum mendacium.

3) лл. 51—72. Трактат <Арналидо да Вилланова> Lectio Narbone, греческий перевод (с каталонского<sup>2</sup>), под заглавием Σύνοψις βίου πνευματικού (incipit: πάντες ἐκείνοι, οἱ θέλουσι ποιῆσαι βίον πνευματικόν). Итальянская версия трактата издана Микеле Батлори в: Archivio italiano per la storia della pietà, 1950, vol. I, p. 429—453 (incipit: Tutti quelli che vogliono fare vita spirituale). Пункт приговора таррагонского инквизиционного суда гласит: Item dampnamus libellum qui intitulatur *Informatio beguinorum vel Lectio Narbone*, et incipit: *Tots aquells qui volen fer vida spirital*. Ibi enim dicit quod diabolus ingeniose deviare fecit totum populum christianum a veritate Domini Iesu Christi; sic suxit et evacuavit, quod non dimisit in eo nisi pellem, id est, apparentiam cultus ecclesiastici, quem facit ex usu; et fides quam habet est talis, qualis est fides daemonum; et quod totus populus christianus ducitur in infernum, et quod christiani per singulos status palam vita et moribus et affectibus Christum abnegavere, et quod in toto corpore Christi collegii, usque ad verticem a planta pedis, non solum vivit, sed regnat et imperat talis apostasia; ex quibus verbis videtur quod non sit gratia in tota Ecclesia militante: quod videtur nobis temerarium et error in fide, cum Salvator dicat, Mathei ultimo: «Ego autem vobiscum sum usque ad consummationem saeculi»; et contra illum articulum «Credo sanctam Ecclesiam catholicam». Item quod dicitur expresse et sequitur ex hoc quod tota Ecclesia militans dampnetur, reputamus consimili modo temerarium, et errorem in fide, et contra articulum «Remissionem peccatorum».

4) лл. 72—81. Трактат <Арналидо да Вилланова> De humilitate et patientia Iesu Christi, греческий перевод с каталонского, без заглавия (incipit: Θύγατερ, μέλλετε εἶδέναι). Приговор таррагонского инквизиционного суда гласит: Nos itaque, dictus praepositus et dictus inquisitor, dampnamus, reprobamus ac sententialiter condemnamus libellos sive tractatus dicti magistri Arnaldi per ordinem qui secuntur: Primum qui intitulatur *De humilitate et patientia Iesu Christi*, et incipit: *Filla, si la amor natural*. Ibi

enim ponit naturam humanam a Deo assumptam aequalem Deo in omnibus bonis suis, et quod tam alta sit humanitas in Deo quantum divinitas, et tantum possit: quod videtur esse error in fide, quia nihil creatum potuit aequari Deo, et est contra symbolum Athanasii, ubi dicitur: «Minor Patre secundum humanitatem»; et in Iohanne dicit Christus: «Pater maior me est». Item dicit in libro *De fine mundi*, qui incipit: *Entès per vestres paraules*, quod quam cito anima Christi fuit unita divinitati, statim ipsa anima scivit omnia que divinitas scit, quia alias non fuisset cum ea una persona, praecipue quia scire est circumstantia pertinens ad suppositum individuale, et non ad naturam. Ex hiis eius verbis magna duo dubia insurgunt, quia ponit animam Christi scire omnia quae divinitas scit, et quia videtur annuere quod in Christo non sit nisi una scientia.

5) лл. 81 об.—108. Трактат <Арналидо да Вилланова> *Dialogus de elementis catholicae fidei*, греческий перевод с латинского, под заглавием (в тексте) *Διάλογος διδασκαλικός ἐπὶ τοῖς στοιχείοις τῆς καθολικῆς πίστεως* (incipit: Ὑπάρχεις οὐ πιστός); латинская версия содержится в рукописях Borgh. 205, ff. 9—20 и Vat. lat. 3824, ff. 29—43.

6) лл. 108 об.—113 об. Трактат <Арналидо да Вилланова?> *Responsiones adversus praedicta*, греческий перевод (с латинского?) под заглавием Ἀντιλογίαι κατὰ τῶν εἰρημένων (incipit: Δοκεῖ μοι ἀδόξαια καὶ εὐθήτεια). Никаких сведений, помимо нашей рукописи, о том, что у Арналидо да Вилланова был такой трактат, не сохранилось.

7) лл. 114—173 об. — Трактат <Арналидо да Вилланова> *Philosophia catholica et divina tradens artem annichilandi versutias maximi Antichristi et omnium membrorum ipsius*, греческий перевод (с латинского?) под заглавием Ἡ φιλοσοφία καθολικὴ καὶ θεία, ἡ διδοῦσα τέχνην τοῦ οὐδενῶσαι τὰς πανουργίας τοῦ μεγίστου ἀντιχρίστου καὶ πάντων τῶν μελῶν αὐτοῦ. Латинская версия содержится в рукописях Borgh. 205 ff. 75—96 v и Vat. lat. 3824, ff. 110v—135.

8) лл. 174 об. — 184 об. Трактат <Арналидо да Вилланова> *Eulogium de notitia verorum et pseudoapostolorum*, греческий перевод (с латинского?) под заглавием Ἀρχὴ τοῦ εὐλογίου περὶ γνωρίσματος ἀληθινῶν καὶ ψευδοπροφητῶν (incipit: Ἐπειδήπερ ὁ ἀπόστολος). Латинская версия содержится в рукописи Vat. lat. 3824, ff. 160—6.